omne quidquid est positivum in ideis, in ratiocinis, in scientiis omnibus? Itaque ut ius ad nomen suum probent id quod in scientia humana est maximum et primum positivum, tollunt e medio Posivistae? Sed haec est lex talionis et vindicta laesae veritatis.

^a Nota marginalis complens textum; extitisse et existere.

^b Prius fuit. habeat:

Nam plane non nisi per illud principium iudicare possum, utrum proprietates et subiectum revera ad se pertineant, an non; neque possem ea idealiter coniungere, nisi prius percepissem ope illius principii ea ad se idealiter pertinere. Prius igitur est illud elementum proprii consideretum uti principium, quam illa alia duo elementa, nempe subiectum ac proprietates. Concludo itaque inter omnia elementa ideae prima omnium esse elementum proprii, consideratum uti principium, ac proinde inter omnes notiones (ideas dicebamus in illis primordiis) primam hanc esse, sc. notionem (tunc dicebamus ideam) proprii. Iam nunc, optime amice, quum haec dixissem, possum tandem proferre meum ultimum: Dixi!

Hoc autem quid quaeso sibi vult?

Non intelligis? Quae rebamus primam ideam. Habes ipsissimam.

Intelligo, et etiam illud aliud intelligo: cur tam laetus tunc exclamasses: 'Εύχεκα!

Haec sunt propemodum quae tunc temporis menti nostrae evidentia apparuerunt, clavemque nobis dederunt scientiae principiorum cogitationis humanae ulterius aperiundae; quaeque iam diximus eo consilio nos referre, ut illi quibus forte haec probabuntur, facilius nos sequi possint. Unam tamen vel alteram observationem, quae nos tunc temporis fugerunt, hic addere operae pretium erit, ut omnia quae hactenus diximus statim a principio pleniora appereant.

Ante omnia notamus principium proprii quod statuimus, sicut non est proprietas, aut illud *P r o p r i u m* quod Porphyrius, Boetius et universa scholastica inter *P r a e d i c a b i l i a* ponebant, sic neque esse notionem seu principium quod aiunt rationis sufficientis. Hoc enim principium rationis sufficientis idem est omnino ac principium causae. Quum enim dicitur ratio sufficiens, intelligitur sufficiens ad producendum effectum; ea autem quae habet in se huiusmodi rationem sufficientem qua effectum producat, est utique causa. Iam vero principium proprii nullo modo idem est ac principium causae, quinimo est ei oppositum principium, ea nempe oppositione quae dicitur relativa. Exemplum oppositionis relativae praecipuum ac receptissimum habemus in relatione patris ad filium, filiique ad patrem, unde etiam notiones Patris et Filii sunt revera oppositae altera alteri illo relativo modo. Hoc autem exemplum mirumquantum illustrat oppositionem, quae est inter illa duo principia *P r o p r i i* et *C a u s a e*. Nam eundem in modum sicut filius intelligitur pertinere ad patrem uti ad suum principium, ita etiam principium proprii facit ut intelligamus quomodo proprietates pertineant ad subiectum; atque altera ex parte sicut pater intelligitur principium quod produxit filium, sic etiam principium causae docebit nos quo modo subiectum producat proprietates sitque earum vera causa.

22. Exposuimus itaque his paucis distinctionem et oppositionem inter illa duo principia. Ubi data occasione debemus rursum notare, post illam confusionem quam prius notavimus inter proprietates et principium proprii notare autem atriori calculo, hanc aliam confusionem inter hoc principium *P r o p r i i* et principium *C a u s a e*. Quum enim hoc principium proprii nunquam fuerit scienter observatum, atque distinctum ab aliis principiis, et praesertim a principio causae, et tamen nihilominus semper manserit in mente humana alte repositum, (naturale siquidem est, et ex natura erui non poterat), hinc fastum ut qui philosophabantur, in receptis philosophiae primis notionibus, seu principiis, huius principii proprii locum non inveniebant, referrent ac reponerent actum huius principii quod in mente eorum semper sua iura exercebat, in alium locum proxime vicinum, qui est sine dubio locus principii causae. Ita principium causae ultra suos limites naturales extendebatur, cui

hunc in modum adtribuebatur, non solum eius proprius actus, qui est ducere a causa ad effectus, et pressius adhuc a substantia ad phaenomena, a subiecto ad proprietates; sed dabatur ei insuper actus alienus, nempe actus principii proprii, qui est ducere a proprietatibus ad subiectum, a phaenomenis ad substantiam, ab effectibus tandem ad causam.

Haec confusio quo clarius percipiatur iuvabit in mentem reduxisse exemplum illud relationis inter filium et patrem quod superius attulimus. Profecto relatio ista ea est quae dicitur mutua, et duplex omnino dici potest ac debet, quamvis fundamentum eius, quae est generatio, unicum sit. Nam alia est relatio patris ad filium quippe in qua pater est subiectum relationis et filius eius terminus; alia vero est relatio filii ad patrem, ubi e contra filius subiectum est relationis, et terminus eiusdem est pater. Illa vocatur paternitas, haec autem filiatio; unde ipsum fundamentum relationis eodem modo duplicatur et duplex nomen sortitur: generationis activae et generationis passivae. Quid autem magis distinctum sibi quae oppositum quam activum et passivum? Iam nunc igitur supponamus philosophos et theologos de hac relatione tractantes, tales, qui constanter eam sumerent ex una parte tantum, quibus subiectum relationis semper esset pater et nunquam filius, qui unam solam nosset generationem, videlicet activam: nonne haec esse verissima et ingens confusio, cui diluendae id solum esset aptum remedium, aliam partem relationis suo loco accomodare, ut tota demum rei veritas sua iura obtineat, exercentque.

Iam vero ita omnino res se habet quando principium proprii non advertitur, non distinguitur, neque suo loco ponitur; atque eius partes principium causae occupat omnes. Non diluetur confusio, neque totius veritatis resplendet evidentia, donec hoc proprii principium suis tandem iuribus potitum fuerit.

23. Alterum quod volumus observare est locus ipse quo hoc principium proprii inter prima principia collocandum sit necessario. Iam monuimus ratum nobis certumque esse, hoc proprii principium, non quidem origine logico, sed naturali et chronologico, omnino primum esse, eiusmodi proinde quod nos ducat ad alia prima principia invenienda atque percipienda. Sed haec loci maius aliquid dicendum est, atque omnino affirmandum: non alia via, nisi huius principii ope, mentem nostram distinguere prima elementa rationalia sive idealia, haec tria inquam: tum notas seu proprietates, tum earum subiectum, tum demum utriusque termini coniunctionem ac proinde unitatem. Nisi in mente nostra innatum resideret eamque dirigeret hoc principium proprii, mens omnino illius distinctionis faciendae incapax esset, neque unquam aliquid simile praestitisset. Hoc itaque principium dum dictat unum ens, i.e. proprietatem quam proxime ac primam cognoscimus, non esse sui iuris sed pertinere ad aliud ens, sc. ad subiectum, eo ipso creat, ut ita dicam, ac producit in mente ipsos hos terminos relationis, proprietates scilicet et subiectum, atque utriusque etiam coniunctionem, quae quidem tria et elementa sunt ideae et omnis cognitionis summa. Producit itaque ac creat omnia elementa cognitionis seu ideae, atque ob hanc rationem non solum primum est inter prima principia, uti iam asseruimus; sed iure etiam merito dici potest ac debet *C l a v i s t o t i u s s c i e n t i a e*.

Hoc autem nullo modo dici potest de alio aliquo principio nequidem de principio causae, quod forte alicui in mentem succurrere potuit. Et re quidem vera principium causae non potest esse primum inter prima principia eam evidentem ob rationem quia actus mentis, quam iubet quemque dirigit principium causae, nunquam potest esse primus actus mentis humanae. Actus hic nempe procedit a substantia ad phaenomena, a subiecto ad eius proprietates, a causa ad effectus. Iam vero nos non videmus neque causam, neque subiectum, neque substantiam in se ipsis, imo vero nullo modo ea videmus, et solum ea supponimus per

illationem ab effectibus et phaenomenis externis, quae sola nobis sunt nota. Quemadmodum itaque non possumus incipere ab ignoto ut procedamus ad nota, et actus mentis qui hoc faciat nunquam potest esse primus; ita etiam et principium causae nunquam primum poterit dici.

Restat igitur ut primum inter prima principia sit principium proprii, quod nobis ianuam atque aditum aperit non solum ad prima elementa ideae et cognitionis seu scientiae, sed etiam ad cetera prima principia rite reperiunda; unde magis magisque evidens fit quam meritissime nos illud dixerimus *C l a v e m t o t i u s S c i e n t i a e*.

His prae-notatis et utcumque constitutis antequam ad theoriam ipsam accedamus proponendum, alia adhuc quaedam praeoccupare licitum nobis sit, quae hic loci aut commodius quam in corpore tractationis collocari possunt, aut utilius.

24. Primum igitur quod animadvertere volumus, est distinctio, olim quidem a Scholasticis satis supposita atque admissa, nunc vero a philosophis, prorsus, eheu, neglecta et quasi ignorata distinctio inquam inter ideas et principia. Nunc enim vero phanatismus idearum ita animos abripuit ut quidquid in mente humana inveniatur statim idea audiat; neque norint philosophi isti alia elementa aut alios actus in mente nisi ideas; adeo ut ipsa principia illis iisdem ideae sint, et non sine miraculo possis eos audire dicentes: *i d e a c a u s a e, i d e a e s s e*, ceteraque id genus. Quae confusio quam infelix sit, et quae tandem ex ea sequantur, id iam superius quum de pseudo-idea Esse loqueremur, aliquantulum attingimus. Nunc tamen clarius et evidentius considerare intendimus distinctionem quae est inter ideas et principia.

Quam quidem distinctionem videmur nobis uno verbo edisserere posse dum dicemus. Ideam esse *i d q u o d* cogitatur, principium vero esse *i d q u o* (cuius vi et ope) cogitatur.

Quas definitiones videmur nobis statim hic initio etsi non absolute probare, tamen non parum elucidare et probabiliter persuadere posse, si ad eam appellemus distinctionem quam superius fecimus inter principium proprii et actum huius principii, i.e. actum quem mens facit hoc principio iubente, qui actus est coniunctio proprietatum cum subiecto, et vocatur inductio. Unde et id tertium rite distinguendum curavimus; inde quidem elementa quae coniunguntur et quae sunt proprietates, hinc vero subiectum. Tria igitur distinximus et hic denuo distinguimus:

1° Principium agens, seu potius agere iubens;

2° Actum deinde qui fit vi huius principii, seu illam coniunctionem quae vocatur inductio;

3° Demum illa elementa quae coniunguntur, seu a quorum altero fit inductio ad alterum.

At vero quum haec tria distinxerimus nonne necessario addendum est etiam quartum, qui est terminus illorum trium? Re enim vera ex coniunctione elementorum efficitur aliquid quod non est idem atque erant ante coniunctionem illa elementa separatim sumpta. Erant enim duo, nunc autem per coniunctionem facta sunt unum. Hoc autem unum quid est tandem et quomodo vocatur? Est idea; haec inquam, haec est *I d e a*.

Quamobrem dicere possumus, non definiendo, quum nundum agamus de definitione ideae; sed declarando ac describendo quid idea sit: Ideam esse effectum actionis intellectus, actionis imperatae a principio proprii, vi cuius principii actione sua intellectus in obiecto intelligibili, et distinxit et composuit seu coniunxit elementa illius obiecti, et sic effecit ideam. Idcirco verissime diximus: primum quidem esse veram ac

necessariam distinctionem inter ideas et principia; Tum vero: Principium esse id quod (cuius vi et ope) cogitatur; Ideam vero esse id quod cogitatur.

25. Unde consequitur:

1° Ideam esse obiectum cogitationis. Principium vero esse vim producentem actum subiectivum cogitationis quo mens suo modo apprehendit obiectum.

2° Ideam esse a nobis factam; principium vero esse quod nos iubet facere ideam, facitque ut faciamus.

3° Ideam esse passivam, principium vero omnino activum.

4° Ideam venire ab externo proindeque esse adventitiam; principium vero intus in nobis semper esse et fuisse, proindeque esse innatum.

Hanc distinctionem si quidem recentiores philosophi advertissent, nunquam profecto dedissent nobis spectaculum illius levissimae quaestionis, in qua tam graviter dimicant, quaestionis inquam de ideis innatis; quia ne locus quidem poterat esse huic quaestioni si principia esset principis, et ideae illis iisdem esset semper ideae. Principia sunt certe innata; unde si principia ideas dicitis, sunt certe etiam ideae innatae; sed in hoc maxime error vester consistit, principia sumere ac si ideae essent, error, qui non alius est quam qui in Logica vocatur ignoratio elenchi. Ponitis in antecedente principia et in consequente concluditis ad ideas. Sed simul ac huic confusio parcere et vera principis admittere curabitis, sua sponte evanescet confusio, et vos ipsi perspicietis ac confitebimini omnes vestras ideas innatas (seu ut allis Placet: ideas dicerte intuitas) non esse nisi ea quae dici debent principia, neque extra eorum numerum ullam vagari ideam innatam, ac proinde ideas innatas nullas omnino esse.

26. Quid quod, hac distinctione opportune praevisa, immanis illa controversia quae toto ferme hoc nostro seculo scholas catholicas ex agitabat, illa inquam controversia inter Traditionalismum et Rationalismum, ne ipsa quidem locum habere potuisset? Profecto namque et ipsa tota fundatur hac confusione inter principia et ideas. Aequali enim errore Traditionalistae iuxta ac Rationalistae et principia et ideas oppido secum miscebant, tanquam unius generis notiones. Hinc factum est ut Rationalistae, dum audirent adversarios omnes ideas ab auctoritate, ab institutione, a revelatione repetere, etiam ideam (sic utrique dicebant) causae, aut esse, aut similes, nimium quantum indignabantur Traditionalistas. Et pro hac parte recte quidem. At vero dum sua vice Traditionalistae a Rationalistis acciperent rationem humanam ex se ipsa omnes ideas condere ac fabricare, proindeque et illas quas ideas dicebant, et causae, et esse, et similes^a et hunc in modum rationem esse

^a Haec principia certe innata sunt menti humanae, secus ac ideae, quae ope horum principiorum datis obiectis, ab ipsa mente efficiuntur et nullo modo a revelatione aut a traditione veniunt; quin potius illa eadem quae traditio dat, sunt obiectum tantum idearum quod mens humana, ope principiorum quae innata secum fert, in ideas tandem et ipsum convertit. Nihilominus tamen minus principia illa innata non statim ab initio in actu sunt, sed manent in potentia, neque mens humana est quae ipsa haec principia in actum deducat, sed quae vere ea in actum deducit, est vis intellectualis ab externo operum affirmationem (i.e. actionem intellectualem) in mentem agens, quae actio vel a Deo procedit, vel ut potissimum ab aliis hominibus, vel etiam a creaturis ceteris in datis rerum adiunctis. Hunc solum in modum salvatur illud axioma, quod est regula veritatis et discriminis inter Deum et res creatas, axioma inquam, asserens: Nullum ens creatum ex se ipso transire a potentia

veluti sui ipsius conditricem, et vix, aut nullo etiam modo non absolutam et divinam, id inquam praeter modum vexabat Traditionalistas et ne aegerrime id quidem ferre poterant. Et pro hac parte rectissime etiam. Tota igitur haec controversia, una illa confusione subnixa, una hac distinctione quoque, veluti magico verbo, sedari protinus potuisset, et nunc tandem eadem adhibita, componi et ex intimis mentibus evelli potest. At vero si haec distinctio ante controversiam utrique parti probata esset, nonne iure merito asserimus hanc diuturnam controversiam nunquam locum habere potuisse?

Manet igitur et vi sua propria stat distinctio inter principia et ideas. Et hoc erat primum quod rite advertere ac constituere necessarium putavimus. In hac autem distinctione rursum notamus, monemusque lectorem velit et ipse id bene notatum in mente servare, praecipuam partem ac veluti naturam huius distinctionis in eo consistere ut illa duo elementa quae menti nostrae insunt principia nempe et ideas, ita inter se distinguantur sicut activum distinguuntur a passivo.

Alterum, quod nunc advertere curae nobis est, uno hoc monito continetur: Organon scientiae humanae quod exponendum aggredimur, totum esse in principiis rite pernoscendis, constituendis, adaptandisque.

Et re quidem vera debemus ante omnia permoscere ipsa principia, it est invenire atque intelligere quae et quanta sint; tum vero debemus ea unumquodque /suo/ loco, suoque ordine constituere; tum denique regulas indicare, seu potius ex ipsis principiis educere, quibus quidem regulis illa principia et ideis efformandis, et ratiociniis peragendis et toti scientiae constituendae rite aptari possint.

Erit haec igitur nova scientia, plena in se ac integra; Scientia de principiis, et non de ideis, nisi modum excipias, quo ideae efficiendae sint. Hanc vocavimus inde ab initio scientiam instrumenti, illius nimirum instrumenti quo tota qua late patet scientia humana construitur ac perficitur. Est igitur una simul non solum scientia instrumenti, sed etiam ipsum instrumentum scientiae: adque hanc ob causam nuncupavimus totam tractationem simplici vocabulo: *O r g a n o n s c i e n t i a e h u m a n a e*.

27. Haec porro non est Logica, seu potius, ut accuratius loquamur, non est Ideologia. Enimvero quaedam pars Logicae communis occupatur quidem in iisdem quaestionibus circa principia solvendis; sed praeterquam quod non omnia principia attingat, quia etiam principia miscet cum idis, multa alia extranea adsciscit et confundit quae ad hanc scientiam de instrumento non pertinent, quaeque demandari debent ad aliam scientiam, cui Ideologiae proprium est nomen.

Quinam /sit scopus/ huius scientiae, quam sic Ideologiam vocamus, et quam ampli sint fines hoc postea suo loco dicturi sumus et veluti paradigmate ante conspectum exposituri, nunc vero id dicere praetermittimus, ne cogamus sine certo fundamento de re hactenus tam incerta disserere. Unum hic tantum modo lectorem monitum voluimus, tractationem nimirum nostram differre a Logica communi, ob duplicem illam quam attulimus rationem: tum quia Logica non omnia principia docet, tum etiam quia non sola principia.

in actum, sed omne quod movetur ab alio moveri (s.Th.e.g.L.1 c.13), maxime autem si agatur de ente in prima sui potentia et in primo actu.

Tertium quod nos hic in Prologo protulisse invabit, est iudicium de initio philosophandi. Quaestio est enim non levis a quo primo puncto philosophia exordium sumere debeat. –

Non est nobis certe hic sermo de elementari philosophiae institutione, ac de vulgaribus enchiridiis quibus continetur; quaeque parum laborant, ubi incipiant, dummodo summam omnes quaestiones exponant. Agimus de philosophia quae vult esse atque esse debeat scientia, ac eo ipso necesse est habeat suum certum principium quod simul eius erit initium, suam indubitam methodum, suas necessarias conclusiones. Loquimur igitur de systematibus philosophicis, nam omnis scientia est etiam systema; et nisi philosophia quoque systema sit, scientia esse non potest.

Quodnam igitur erit initium philosophandi et illud primum a quo philosophia incipiat?

Systemata philosophica incipiunt ab aliqua idea. Iam Cartesius posuit illud suum famosum *C o g i t o*. Leibnitiu profert suam *M o n a d e m*, si tamen aliqua prima Monas inter tot alias et innumerabiles cogitari tandem potest. Kantius implicitius aliquantum^a. Fichte vero explicite omnino collocat propria basi suum proprium *E g o*. In systemate Hegelii initium facit *E s s e*: esse quod neve est tale, neve tale, sed est idem sc *N i h i l*. Hoc *E s s e* non amplius neutrius generis, sed factum *I d e a l e*, fundamentum est philosophiae Rosminio, factum vero *R e a l e* est primum philosophicum Giobertio. Haec sunt nonnulla rei exempla. Passim igitur systemata philosophica incipiunt ab aliqua prima idea.

28. At vero hunc in modum systemata philosophica, etsi id ignorent, de maxima tamen re periclitantur; nam initium ac fundamentum, summam rerum suarum, dant profecto in aleam. Fac nempe, illam primam ideam nullam ideam esse? Nonne omnia ruant necesse est?

Et re quidem vera oportet omnino ut talis philosophus qui ab aliqua idea systema suum exordiri constituit, sciat oppido prius quid sit idea, ne a falsa aut nulla, sed a vera idea systema suum tandem securus incipere possit. Hinc prius debet profecto scire quomodo fit vera idea. Iam vero hoc scire non poterit nisi antea rite peroverit ipsum instrumentum, quo tandem efficiatur idea. Prius igitur debet profecto instrumentum cognoscere, eaque omnia que ad eius bonam notitiam pertinere noscuntur.

Sed si ita res se habet, si philosophandi negotium ante omnia bonam notitiam ipsius instrumenti exquirat, ut tandem incipere atque ulterius procedere possit, nonne evidens est, non ideam aliquam, sed notitiam instrumenti cogitandi, omni dubio procul totius negotii huius initium esse necessarium? Instrumenti inquam quo omnis fit idea, sive prima, sive non prima?

Certum itaque apparet hoc esse primum philosophiae studium, hoc initium a quo exordiri debeat: Quenam videlicet sit lex cognoscendi et cogitandi? Quodnam et quale sit instrumentum ex hac lege pendens?

^a Dum sermo de Kantio est oportet distinguere inter auctorem Systematis (quod /postea/ ex ipso Fichte plenius condiderat) et perquisitorem legum rationis, quaequidem /perquisitio eiusdem est cum praesenti perquisitione/ nostra. Hac de re inferius.

Aberratio igitur erat incipere philosophiam ad idea aliqua. Hanc esse aberrationem, eamque maximam, non solum patet ex his quae diximus, sed ex allia etiam rationum momentis satis superque id idem probari potest. Incipere enim ab idea, nonne idem est in philosophandi negitio atque incipere ab obiecto scientiae? Idem omnino; sicut enim omnes facile dabunt instrumentu scientiae de facto et de iure, ut siunt, pertinere ad subiectum; ita etiam nemo negare poterit ideas pertinere ad obiectum, et obiectum scientiae constituere. Si igitur ab idea incipimus, agimus utique quasi iam rite ac firmiter teneremus scientiae obiectum, sed hoc quo iure? Haec enim quaestio est, et haec causa in philosophia agitur, quomodo nos apprehendamus, nostrumque per cogitationem faciamus, hoc idem scientiae obiectum? Isti autem qui ab aliqua prima idea (quae est iam aliquid de obiecto) sine haesitatione incipiunt, ut deinde systematice ad ceteras alias ideas perveniant, et ita systematice ex prima aliqua particula totum scientiae obiectum construant, idque facientes nullum ius suum ad illam primam ideam demonstrant, neque legitimam viam qua ad illam pervenerint, nonne videntur potius illam primam particulam quasi clam abstulisse, furi similes, qui prius clavem furatus esset, /cuius ope/^a deinde omnia ad quae per clavem aditus patet ex alienis sua faceret?

29. Quod dicimus iniuria non est, /idque ob/^b bonum rationem; /nam/^c illa elementa idealia quae ad instrumentum pertinent sola sunt in domo nostra, i.e. in mente, proindeque sola revera sunt nostra et de iure et de facto, uti diximus. Ab his iure incipere possumus et debemus, maxime quidem quia nostra sunt; a nostro penu ea promimus et non aliunde auferimus. E contra illa elementa quae ad ideas pertinent in nobismetipsis non repeiruntur, debemus ea veluti emere, aut certe legitime acquirere; quamobrem debemus etiam prius apud nos invenire veluti pecuniam necessariam ad emendum, aut certe modum, laborem, auxilia, quibus rite et lege utentes illud alienum bonum nostrum tandem faciamus.

Patet igitur initium philosophiae positum esse in hoc studio quo instrumentum cognitionis humanae ac totius scientiae pernoscere ac rite scire curabimus.

Verum enimvero quo rursus modo hoc ipsum studium de instrumento scientiae incipere debebimus?

Ante omnia consideremus necesse est quae res agatur, quid quaeramus et optinere velimus ope huiusmodi studii?

Ad quam quaestionem respondere licet: Nos quaerere et obtinere velle rectam et plenam theoriam intellectus humani. Et quia iam scimus discrimen quod intercedit inter principia et ideas, possumus distinctius /etiam/^d respondere: /intendere nos scilicet/ theoriam /quae/ debeat potissimum considerare activam partem intellectus humani, /i.e./^e principia quibus intellectus regitur in cognoscendo, iudicando et concludendo.

Philosophia scholastica dedit nobis amplissimam intellectus humani theoriam, et forte sectatoribus huius philosophiae inutile omnino nisi forte etiam temerarium videbitur nos aliquam aliam exquirere. At vero nos theoriam scholasticam iusto pretio aestimamus

^a Prius fuit: ut

^b Prius fuit: ob hanc

^c Prius fuit: quod

^d Prius fuit: adhuc

^e Prius fuit: scilicet

ac /suscipimus/^a; nec dubitamus eam proclamare omnium theoriarum quae hactenus datae fuerant, et verissimam et perfectissimam; ideoque sine haesitatione omnes eius partes in quibus est vera (sunt autem pene omnes), et nos nostra faciemus. Nihilo tamen minus non possumus eam dicere omni ex parte veram, et magis adhuc non possumus eam integram et omnibus numeris absolutam pronuntiare; unde etiamsi dare possemus omnia quae habet vera esse, addere tamen deberemus eam deficere, proinde neque plane esse veram, ex ea parte nimirum qua non habet ea quae habuisse necesse erat. Non est hic plane locus neque opus demonstrare quaenam sint ista et quaenam illa; erit suus huic rei locus, in quo veluti schemate propositio, unam theoriam ad latus alteri apponentes, solo aspectu et conferemus simul et alteram ex altera iudicabimus. Heic vero loci eo consilio haec pauca de theoria scholastica diximus, ut lectorem moneamus nos non quaerere iam inventa et quae tam conspicua sunt; sed si quidem quaerimus, quaerere nos ea quae nondum sunt reperta, et quando quidem ibi necessariae erant lacunae, ubi non omnia erant nota, quaerere nos insuper et obtinere velle integram harmoniam et planum aedificium huius theoriae de intellectu humano.

30. Post scholasticam theoriam non refert ut de aliis mentionem iniiciamus, quarum singulae magis magisque a veritate aberrant, quo magis ab illa theoria discedant. Non possumus tamen unum praeterire nomen, et hoc est Kantii.

Iam sunt centum omnino anni ex quo Kantius aggressus est idem ferme opus quod et nos hodie perficere aggredimur naturam scilicet et leges humanae mentis expendere et definire. Post Aristotelicum organon, solum hoc Kantii molimen /attentionem/ eamque non levem meretur, non modo ob ingentem rerum commutationem quam in orbe excitavit philosophico (nam hoc et Baconis de Veluramo *N o v u m O r g a n o n* praestitisse ex parte dicendum est; quamvis sit opus ultimae notae et sine ullo in philosophia censu). Sed etiam ob ingenii acumen /et raram in multis perspiciam, quamvis pro rei veritate et id fatendum est, hoc agregium Kantii ingenium saepissime nihilominus/^b quo subtilius in rem inquisisset, eo magis inde inaudita et enormia extraxisse; ac si probare vellet eum qui novam ex toto logicam condere aggrediretur, unica illa veteri /et scholastica Logica/ pessumdata, eo ipso omnem Logicam perdere /debuisse/^c et una cum ipsa rationem quoque; quamquam /glorietur/^d se in illa peregrinatione tresve quatuorve /pro una/ rationes /feliciter nactum esse/^{ef}. Nihilo tamen minus nos vel ipsa haec deliramenta Kantii praeter modum magis existimamus quam omnes pseudo-doctas ineptias Baconis; et quin ea flocci faciamus, suspicimus potius, nostroque modo ad nostrum usum convertimus. Imo aliquid maius forte licitum nobis erit dicere, nempe haec ipsa magni ingenii erata, vim aliquam probandi in se habere, et si cum vera et plena theoria de intellectu humano conferantur, erunt quamvis negativum in modum, totidem argumenta pro eius veritate.

Sed remanet quaestio: quomodo incipiemus hoc ipsum nostrum studium de instrumento scientiae humanae, quod scimus dare nobis debere plenam et integram theoriam de humano intellectu?

^a Prius fuit: suscipimus

^b Prius fuit: ob ingenii acumen quod quo subtilius ...

^c Prius fuit: perdidisse ...

^d Prius fuit: gaudeat

^e Prius fuit: invenisse

^f Quatuor ferme sunt apud Kantium praeter imaginationem /rationes/, quarum duae praecipuae: 1° Intellectus (Verstand), 2° Ratio pura (Vernunft, die reine); et duae minorum gentium, 3° Iudicium (Urtheilskraft), 4° Ratio practica (Vernunft, die praktische).

Respondemus duas est vias quae nos ducant ad hanc metam eandem. Quarum unaquaeque quum habet initium.

31. Altera via, quae ingens ac fere immensum spatium percurrere debet, ea est quae omnia assumit quae menti humanae insunt, totum, ut sic loquar, inesse humanae mentis, et in hac entium idealium immensitate omnia examinando, ad genera sua reducendo, dividendo, eliminando, quaerit praesertim quae sint ideae et quae sint principia, deinde inter ipsa principia quae sunt priora, et inter prima quae sunt omnium prima. Magnus quidem labor, at non omnino improbus, quinimo suo quodam sapore iucundus, et qui sua habet emolumenta. Re enim vera primum eius pretium hoc est sine dubio, quod incipiat a re certa, quamque nemo infitias ire poterit. Quidnamque menti nostrae certius esse potest quam ipsum eius inesse? Alterum huius methodus commodum in ea facilitate est situm, quo illud inesse mentis prae oculis et manibus, ut ita dicam, statim habere possumus. Hoc enim inesse mentis idem est ac sermo humanus, neque aliquid potest esse in mente nisi sit in sermone, aut extemplo in eum recipiatur; quo fit ut qui lexicon ad usum habeat, et hoc inesse mentis illico teneat eoque uti possit. Huic autem aliud etiam commodum subiungitur hoc, quod omnes partes in quae sermo humanus dividitur, omnesque leges quibus regitur, seculari ac religiosa cura summorum in hoc genere virorum iamdiu exploratae ac firmatae sint; adeo ut non minus quam Lexici, Grammaticae etiam codex philosophico exploratori suppetias veniat opportunissime. His munitus, philosophus satis facile instituere potest examen illius, de quo loquimur, inesse humanae mentis, quod quidem examen, ut iam nunc praevidere possumus, dabit nobis quandam, sit fas ita loqui, philosophiam sermonis. Haec peculiaris philosophia scienter explorabit quaenam sint elementa quibus sermo constet, videbit quae elementa a quibus pendeant, ut tandem perspiciat et assequatur quae sunt ultima illa seu potius prima elementa a quibus cetera dependeant omnia. Haec autem prima omnium elementa omni dubio procul erunt simul prima principia, simulque leges quibus regitur intellectus humanus; ut nisi haec talia esse invenirentur, certo certus /calculus/ rei male erat subductus et rem totam necesse erit iterum ad calculos vocare.

Et haec est prima via quam tamen sequi non est e re nostra, ob hanc potissimum rationem quia brevior habemus et non minus tutam.

32. Altera igitur via erit eadem cura, quam modo diximus universo sermoni adhibendam, similique examine in unam tantum modo incumbere ideam. Una sola idea in tali negotio tenebit locum totius sermonis; adeo ut exploratis elementis quae unam qualemcunque ideam constituunt, explorato etiam processu quo haec elementa in unam ideam coaluerunt, habebimus eadem omnino, atque omnia ea quae ex simili studio in universum sermonem impenso habere potuerimus. Neque hoc mirum esse debet; nam quum totus sermo ex terminis constet qui et ideas et principia designant, potest dici constare totus ex ideis et principiis; una igitur idea et unum principium iam satis repraesentares totum sermonum. Deberemus itaque studium nostrum incipere ab aliqua idea et ab aliquo principio examinando. Iam vero si incipimus ab idea statim nobis ex ipso examine patebit unamquamque ideam effectum esse ac veluti opus principii quod in ea latet aut saltem ab ea necessario indicatum est, quem in modum causa semper indicata est a suo effectu. Ex solo hoc igitur examine ideae unius habebimus omnia quae a nobis exquiruntur: habebimus nimirum et elementa quibus constat idea, et principium quod ex his elementis ideam efficit. Atque hunc in modum solum unum ideae examen dabit nobis integram legem ac plenam theoriam humani intellectus.

Qua in re pulchrum aliquid, nostro quidem iudicio, nirari possumus. Nam sicut superius non tam abscondite pervidimus ideam esse syllogismum implitum, syllogismum vero

non esse nisi ideam explicitam, ita nunc satis probabiliter cernere iam possumus ideam esse sermonem universum veluti in unum punctum contractum, sermonem vero non esse nisi ideam in infinitum quidem multiplicatam et explicatam atque in hac etia infinitate sua exhibentem formam solius unius ideae. Etenim sicut in idea duo sunt extrema elementa: subiectum et notae seu attributa, medium vero elementum est principium seu vis coniungens, seu potius actus huius principii; ita etiam in sermone universo, non octo sed omnino tres sunt essentielles eius partes seu elementa, duo extrema: *s u b s t a n t i v a* et *a d i e c t i v a* quae coniungenda sunt, et unum medium quod ea coniungit: *v e r b u m*. Ceterae partes quas grammatica designat, non sunt nisi modum referentes, uti indeclinabiles; aut a substantivis et adiectivis nonnisi modaliter differunt, ut *P r o n o m e n*, *P a r t i c i p i u m* et *A d v e r b i u m*. Sermo itaque universus est tanquam magnifica arbor in immensum se porrigens et nimia veritate delectans; sed sicut arbor ex uno oculo seu gemma exsiluit et non est nisi haec eadem gemma millies milliesque ingeminata; ita et sermo ex una forma essentiali elicitus est, quae quamvis centies millesque duplicata sit, molem quidem auxit naturam tamen non mutavit, et est semper eadem forma, est semper idea.

Quamobrem, hanc naturam sermonis admirantes, melius adhuc intelligere possumus cur tandem sufficiat naturam unius ideae examinasse, ut ipsam legem intellectus humani assequamur. Sed alia etiam ex parte et id perspicere possumus quousque sermo ipse et lex quae eum regit, regula sit ac codex ad quem conformari debeat omnis theoria intellectus humani. Possumus hinc etiam intelligere quam ob causam, postquam ex natura ideae examinata statuerimus legem humanae mentis, hanc eandem legem postea ex totius sermonis natura ac lege confirmare operae pretium erit.

33. Heic loci finem Prologo nostro facere utique possemus, quum videamur nobis ea, saltem praecipua attingisse quae ad rem ipsam a nobis proponendam faciliorem viam sternere poterant. Verumtamen non possumus quin unum adhuc argumentum proponamus; quod quum generale sit, et toti huic theoriae intellectus mirum in modum aptari videatur, nollemus illud in aliquem particularem locum, veluti in angulum, relegare, sed malumus hic potius in fronte ipsa operis tanquam doctrinae totius signum et documentum evidentius exponere.

Argumentum porro hoc analogia est quaedam, revera existens et iure merito facienda inter visionem intellectualem et visionem phisicam, inter leges unius et leges alterius, quam quidem analogiam nemo est qui non admittat; quin potius tam evidens est ut etiam in exemplum passim citetur. „Dicitur aliquid analogice, ait S. Thomas (de ver.2.II, art.11. in c.) ... sicut nomen visus dicitur de visu corporali, et de intellectus; eo quod sicut visus est in oculo, ita intellectus est in mente.” Attamen etiamsi haec analogia ab omnibus admittatur tanquam analogia sic dictae proportionalitatis, proportionales tamen ex hac et illa parte non eadem ponuntur ab omnibus. /Ignorantia verae theoriae visionis corporalis ex una parte, ex altera autem non plena cognitio naturae intellectus humani id efficiunt ut elementa quibus^a coalescit visio corporalis, et elementa quibus perficitur intellectualis non semper /in hac analogia vera et iusta^b ponantur, neque paria paribus apud omnes /sibi/ respondeant. Simplicissimus tamen est isthic proportionum ordo, praesertim si in visione corporali elementum medium, quae est lux, in ea significatione sumpserimus, et iuxta eam /theoria^c, quam de luce recentior /et vera/ tradit scientia. Quare missa facimus aliorum

^a Prius fuit: ... ab omnibus, i.e. elementa ex quibus coalescit ...

^b Prius fuit: ... non semper eadem ponantur,

^c Prius fuit: notitam

pronuntiata et pro nostra parte hunc simplicissimum ordinem simpliciter exponere curabimus.

Tria sunt essentialia elementa quae visionem corporalem constituunt, quorum, si quod deerit, visio haberi non poterit; tria inquam; quorum duo extrema et unum medium. Extrema sunt:

- 1°. Oculus ipse tanquam subiectum visionis;
- 2°. Res visui expositae tanquam eiusdem visionis obiectum;

Tandem medium elementum:

3°. Lux, quae est vis^a coniungens et subiectum cum obiecto, et viceversa hoc cum illo.

34. Ad actum itaque visionis non solum necessarius est oculus, utpote subiectum, quae est etiam potentia receptiva visionis, non solum necessarium est id quod videtur, utpote obiectum quae est etiam conditio visionis; sed aequo iure et eadem necessitate requiritur lux, utpote vis movens et coniungens obiectum cum subiecto, quaeque hunc in modum est causa efficiens visionis. Lux itaque non est tantum conditio sed vera causa visionis, quae subiectum visionis, i.e. oculum (qui ut mera potentia visionis, passive se habet) deducit ex potentia in actum, et sine qua agente nunquam oculus ex sua potentia visionis ad eius actum pervenisset. Obiectum autem visionis tanquam eiusdem conditionem se habere memo non videt.

Porro haec omnia ita se habent ante actum visionis, quando separatim in se considerantur. Sunt elementa ex quibus visio efficitur. Postquam vero visio iam effecta est quamdiu actu perseverat, haec tria elementa nullo amplius modo separatim existunt, sed

^a Et hic appellamus ad iliam notitiam de luce cuius superius mentionem fecimus, notitiam de luce quam nobis recens et accuratior dat scientia. Lux igitur quam videmus nihil est aliud nisi motio aut motus, ut aiunt, sub certis conditionibus in materia se manifestans, et haec manifestatio dat nobis phaenomenon lucis, sicut idem motus in aliis conditionibus dabit nobis alia phaenomena, puta caloris, electricitatis, ceteraque id genus, Est igitur quidem motus, secundum scientiam. Et hic scientia sistit, atque ad causam motus assignandam procedere veretur; aut nimis timida, ne forte fallatur; aut potius nimis arrogans, dum proximam causam negare mavult, ne eam admittendo ultimam etiam, qui est Deus, et quem superbe ignorare affectat, admittere cogatur. Quo in negotio iam nos est certe scientia, neque meretur ut ipsa consistente et nos etiam sistamus. Idcirco ultra progredimur et motionem seu motum effectum dicimus; et quandoquidem nullus effectus dari potest sine causa, nec motus igitur esse potest sine movente. Id autem quod proxime movet est vis e i u s d e m n a t u r a e qua et motus. Progredi igitur cogimur a motu ad vim, atque scite asserere: lucem sicut calorem et cetera id genus, esse quidem motum ad extra tanquam effectum manifestatum, sed ad intra esse vim, producentem illum effectum qui est motus, et qui ad extra illam vim manifestat. Ceterum haec vis unica est, sed non ideo unicus motus, qui variatus in suis conditionibus, varia etiam manifestat phaenomena. /Deberemus etiam hic ultimo dicere hanc vim nullo modo esse actionem ipsius Dei, quod pantheisticum simulque falsum esset; sed esse sui generis e n s c r e a t u m, cuius est producere motum; deberemus inquam hoc dicere; sed quia non est iste locus rei huius probandae, eo usque non progrediemur, et satis nobis erit haec/ pauca de vi praelibasse. Suo loco grandis nobis de vi sermo erit, quum totum Organon Scientiae non sit nisi vis intellectualis in intellectu nostro agens.

omnia tria uno eodemque actu in subiecto, i.e. in oculo vidente manent. Tum actus ille quem illa vi, i.e. luce agente, oculus /recepit/^a externe, eadem vi, eadem luce agente ad intus convertitur; actui externo respondet par pari actus internus. In hoc autem veluti secundo actu tria similia sunt elementa: subiectum, obiectum, et vis coniungens. Sed hic subiectum non est amplius oculus, qui vel ideo non potest subiectum ultimum visionis esse, quia multa visa continent et in se refert totam varietatem obiecti; subiectum autem, ut sit verum subiectum, non multa, sed unum debet esse. Itaque subiectum, in hoc actu visionis intra, est unitas sensus visionis: quae unitas non est amplius anatomice in materia (i.e. in corpore) quaerenda, quippe quae proprius animae inhaeret, et presius adhuc in imaginatione ponenda est. Obiecti vero loco in hoc actu interno visionis est ipse oculus, qui sic ex subiecto externo factus est obiectum internum; seu, accuratius loquendo, hoc obiectum visionis internae sunt illae species impressae, quae in oculum ab obiectis externis per lucem sunt receptae. Vis autem coniungens hoc novum obiectum ambigue naturae (nam ad extra subiectum est, et ad intra obiectum) cum illo intimo subiecto visionis quod indicavimus, haec vis inquam est eadem lux, cuius motio ab obiecto externo ad oculum pertingens, in eoque species illas rerum imprimens, traicit ad intra, eo iam ipso quod has species illuminaverit, seu potius luminosa impresserit. Ista species namque sic illuminatae, seu potius luminosae, lucem quam secum ferunt intus transmittunt, et sic a subiecto illo ultimo videri possunt ac videntur.

35. Itaque actus visionis corporalis et unus est omnino, et tamen bifarius, cuius utraque pars tribus constat elementis, subiecto, obiecto et vi coniungente, ita tamen ut subiectum illius partis quae ad extra est, i.e. oculus /fiat/^b simul obiectum illius, quae ad intra convertitur. Atque hoc modo quinque tantum sunt revera elementa visionis, quorum quidem illud medium, qui est oculus, duplici fungitur officio: et subiecti ad extra, et obiecti ad intra.

Hic sistimus in hac corporali visione exponenda, nam omnia fermae videmur nobis attingisse quae eam constituunt. Restaret quidem ulterius explicandum quodnam esset illud ultimum subiectum, quam diximus unitatem esse totius sensus visionis et ipsam animam attingere; attamen necessarium non est huiusque nos progredi, et sufficit notasse, speciem impressam ab extra in oculo (quae species habebat ibi suam quantitatem seu spatium), simul ac recepta fuerit in illo ultimo subiecto visionis, quod certe in imaginatione radicem figit, aut cum illa convertitur, transire ibi seu transformari in alium statum, in quo ad unitatem reducitur; nimirum in speciem sensibilem, seu in phantasma, ut cum Scholasticis loquamur. Aliam enim esse speciem impressam in oculo, aliud vero phantasma seu speciem sensibilem, vel id solum probat: speciem impressam in oculo, sublato obiecto vel sublata luce, et ipsum paulatim deleri; phantasma autem remanere intus, ac perpetuo conservari; praeterquam quod species illa in oculo certum spatium occupabant, phantasma autem quod in imaginatione remanet, sicut et imaginatio ipsa, nullo spatio metiri potest: eo vel solo, quod imaginatio ipsa suo modo omnia spatia metitur, extra se non excurrens.

Haec sufficit notasse, ut totam theoriam corporalis visionis, quatenus ad usum hic nostrum necessaria est, probe teneamus.

Veniamus nunc igitur ad intellectualem visionem, de qua iam iure videmur dicere posse, ibi eam incipere, ubi desinit corporalis, sc. a phantasmate, seu a specie sensibili. Hic cum scholasticis loquimur non solum quia eorum doctrina prae ceteris nobis arridet, aut utilius esse potest; sed quia vera vel, saltem proxima veritati, et propior quam ceterarum

^a Prius: produxit;

^b Prius: sit

quaecunque alia. Nam hoc postea aliquando demonstrare confidimus: theoriam Scholasticam de intellectu non solum in omnibus quae postiva habet veram esse; sed inter omnes ipsius Scholasticae theorias hanc perfectiorem ceteris et vix non omnibus numeris absolutam esse dicendam.^a Punctum itaque a quo incipit visio intellectualis, est utique phantasma; sicuti punctum a quo incipit visio corporalis est illa species, quae ab obiecto externo elicitur, /oculo/ impressa invenitur. Phantasma autem est *s i m i l i t u d o i n d i v i d u i* seu rei particularis in phantasia seu in imaginatione existens. Hoc erit obiectum visionis intellectualis, quamvis non sic simpliciter uti est, sed eum in modum quam mox declarabimus.

36. Subiectum visionis intellectualis, erit necessario ipsa mens nostra et primo quidem ea ex parte qua est receptiva specierum, utique intelligibilem, ex qua parte est veluti oculus intellectualis,^b et quem nihil nos prohibet cum Scholasticis vocare ex hac parte intellectum patibilem seu possibilem.

Nunc vero, sicut oculus corporeus nihil prorsus videret, sive ei deesset obiectum visionis, sive desideraretur lux illuminans; ita etiam scies mentis nostrae, ut sit instructa ad intelligendum, nihil tamen intellectualiter videre posset, non solum si ei deesset illud phantasma, quod est eius obiectum proprium; sed etiam si non adesset lux intellectualis, quae et illud phantasma, et ipsum intellectum, illuminaret.

Tertium itaque elementum ponendum est ex necessitate in nostram visionem intellectualem, et haec est intellectualis lux; cuius quidem primum officium est, illud obiectum, i.e. illud phantasma seu speciem sensibilem illuminare intellectualiter, ut ab intellectu videri possit.

Hoc phantasma scilicet, sicut monuimus, existit iam in phantasia modo diverso ab illo quo existit in oculo; in oculo etenim habuit quantitatem, in phantasia vero habere eam, non potest. Nihil tamen minus coniunctum est per lucem in phantasia cum illa specie quantitativa quae est impressa in oculo, quam ob rem phantasia ipsa non potest eam repraesentari sibi aliter quam sub conditione quantitatis; nam phantasia in suo lumine non videt aliud nisi eam speciem cum quantitate impressam, ad quam refertur phantasma. Requiritur igitur et aliud subiectum, videns sublimius vel intimius positum, quam illa unitas visionis quae est in phantasia; et insuper alia lux, quae ex altera parte sublimius et intimius illuminet illud phantasma, ut possit ab illa specie quantitativa particulari abstrahi, et hoc phantasma videri sine quantitate discreta particulari, i.e. videri in eius unitate, et quantitate intellectualiter tantum considerata. Hoc est abstrahere a conditionibus particularibus et a materia particulari, atque hoc facit illa lux intellectualis, quod dicimus tertium elementum intellectualis visionis.

Hoc elementum apud Scholasticos vocabatur intellectus agens, eratque praecipuum elementum eorum theoriae intellectus et cognitionis humanae, quae quidem theoria ob hanc maxime rationem praecellit omnes alias, quae hoc elementum aut nullo modo aut vix quidem norunt. Hoc tamen non ea dicimus ratione ac si doctrina de intellectu agente, sicut eam passim Scholastici tradunt, omne iam punctum tulisset, neque in ullo deficeret; quum certe in hoc saltem rimites recti excessisse dicenda sit, quod intellectum agentem docuerit sui generis potentiam esse, ab aliis potentiis et maxime ab intellectu possibili diversam; dum e contra intellectus agens, licet ab intellectu possibili revera diversus sit, tamen nulla

^a S.Th.I 85.1ad 3. Cfr.,I, 78.4.c et 81.6. ad 2.

^b „sicut visus est in oculo, ita intellectus est in mente”. S.Th.I.sup. cit.– Itaque mens est ut oculus, intellectus ut visus.

est potentia, sed est simpliciter sui generis lux, lux autem potentia non est. Et quamque Scholastici et hoc asserant, intellectum agentem esse ad instar lucis ac etiam perinde et lucem eum appellend, non adverterunt tamen lucem non esse potentiam, atque ideo intellectum agentem si lux est, potentiam esse non posse.

37. Haec tamen declarationis causa tantum dicimus, non vero ut ea nunc ex professo probemus, namque hoc remittimus ad suum locum, ubi praesentis nostrae theoriae cum Scholastica theoria accuratissimam comparisonem instituere curae nobis erit. Heic tamen loci declarare utique oportebat qua significatione hoc tertium elementum dicamus lucem, et num eadem omnino /ratione/, qua etiam intellectus agens, dicebatur et dicitur lux. His autem quae modo diximus perceptis, iam patet lucem intellectualem in hac theoria quam exponimus, esse in omnibus, servata tamen differentia ordinis corporalis et ordinis intellectualis, similem luci corporali eiusque conditionibus in agendo. Sicut igitur lux corporalis non est in visione corporali, neque esse potest potentia ab oculo diversa, sed oculus solus et potentia est et subiectum visionis, ita etiam in visione intellectuali solus intellectus (distinctione omissa inter possibilem et agentem) est potentia et subiectum visionis intellectualis, quem tamen in actum deducit intellectualis lux illa, quam declaravimus, et quae simillima est intellectui agenti Scholasticorum atque omnia eadem perficit, quae et intellectus agens in theoria Scholastica^a, hac sola differentia inducta quod non sit potentia, sed vis; quaemadmodum et lux corporalis vis est et non potentia.

38. Hunc in modum habemus satis adumbratum primam partem visionis intellectualis, qua obiectum eius ex specie sensibili, seu ex phantasmate fit species intelligibilis; quod negitium percipitur in oculo nostro intellectuali, sc. in mente, in quantum conversa est ad extra sui, i.e. ad illud suum obiectum quod est phantasma. Sed hic non sistit visio intellectualis; quin potius et haec visio, quaemadmodum illa prior corporalis, convertit se ad intra sui, et ponit aliam partem eiusdem actus, ut efficiatur tandem plenus actus visionis,

^a Hanc similitudinem magni facimus; haec enim et probat quod antea asseruimus theoriam scholasticam veram esse, et declarat nostram theoriam in iis quae Scholastica essentialia habet ab illa non differre. Nam hoc est essenziale in doctrina de intellectu agente: definirequid intellectus agens agat, ad quae agenda necessarius sit, atque natura sua activa eum differre ab intellectu qui passive se habet, et non agat nisi virtute communicata ab intellectu agente; haec utique sunt essentialia in doctrina scholastica de intellectu agente. Definire autem utrum sit potentia an non; hoc essenziale non est in theoria illa. Sufficit oppido dixisse ut S. Thomas in aliquo loco, ubi data opera exquirat quid sit intellectus agens (S. Th. quaest. 79 art. 4.) illum esse a l i q u i d i n a n i m a. Et nos igitur dicimus eum esse: aliquid in anima, sc. vim. Et hunc in modum retinemus in nostra theoria omnia quae essentialia erant in theoria scholastica. Iam vero si quis urgentius instaret, assereretque eo ipso quod intellectus agens sit vis, esse et potentiam; nos certe non miraremur talem assertionem quum haec distinctio inter potentiam et vim non inducatur passim, imo vero communiter admittatur aliquid contrarium, i.e. omnem potentiam habere vim suam, itaque e converso omnem vim necessario esse potentiam. Non igitur miraremur, sed neque concederemus; quin potius omnino negamus potentiam et vim esse unum idemque. Hoc absolutum, essenziale, necessarium discrimen inter potentiam et vim qua utitur potentia, suo loco diligenter probandum curabimus; interim hanc negationem nostram ne hic quidem sine aliquo argumento probabili in medio relinquere volumus, et statim possumus ex iam expositis regerere: Num oculus, quae est potentia videndi, est etiam vis quae videre facit? Aut lux, quae est vis quae facit videre, est etiam potentia videndi? Ex hoc autem exemplo plus quam exemplo plus quam necesse sit probabile redditur, non in hac sola occasione potentiam et vim unum idemque non esse imo probabile fit omnino potentiam et vim esse semper aliud et aliud.

visio ex omni parte absoluta. Et hoc fit in visione intellectuali ob rationem similem illi alteri ob quam aliquid analogum factum est in illa priori corporali.

39. Et re quidem vera species intelligibilis, /tametsi^a intellectualiter tantum, habet tamen in se multa praedicamenta, seu attributa et notas; multa, inquam, nondum reducta ad unum intellectuale. Hoc unum autem quod dicimus intellectuale, non est equidem coniunctio et commixtio illorum attributorum inter se a mente nostra utcumque facta, non certe; sed hoc /de quo agitur/ unum invenitur tantummodo in unitate subiecti, ad quod hanc multitudinem attributorum mente retulerimus. Debemus igitur speciem intelligibilem non in se relinquere solam, sed necessario illam referre ad suum subiectum. Et hoc fit actu illo mentis nostrae, quae est pars interior totius actus visionis intellectualis. Intus enim, eadem luce intellectuali illuminatus, intellectus noster distinguit inter speciem intelligibilem quam percipit et inter se ipsum, tanquam subiectum cogitans et hanc speciem sustinens; et probe scit hanc speciem intelligibilem pertinere ad se (subiectum cogitans) tanquam quasi obiectum in ipso existens; esse nempe aliquam modificationem sui ipsius, quae quasi attributum suum coniunctum est cum ipso, uti subiecto. Non videt quidem se ipsum uti subiectum, sed (eo ipso quod videat illud internum quasi obiectum) scit apprimè idem quod videt ad se pertinere. Iam vero scit ex alia parte illam speciem intelligibilem quam in se videt, advenisse in eum et processisse ex illo phantasmate, ad quod semper se convertit ut speciem intelligibilem intelligat. Intelligit itaque illud phantasma seu speciem sensibilem esse indissolubiler coniunctam cum eius specie intelligibili; imo vero hanc speciem intelligibilem non esse nisi illud phantasma, illuminatum a luce intellectuali. Hic etiam intelligit hanc suam speciem intelligibilem, tametsi unam in se, habere duas partes: unam internam qua pertinet ad ipsum et qua est mere intelligibilis; aliam externam, ubi haeret phantasma, et qua pertinet ad aliud subiectum, sibi ipsi proprium. Hoc utrumque, inquam, intelligit una eademque inductione, bifariam partita, et cum aequali certitudine. Scit itaque speciei sensibili seu phantasmati respondere suum subiectum, sicut eius propria species intelligibilis sine suo non subsistit. Et eadem ratione qua non dubitat neque miratur, suum proprium subiectum non videre, eodem etiam modo etiamsi non videat subiectum substans phaenomenis a quibus processit phantasma, tamen nullo modo miratur se illud non videre, neque dubitat existere. Eadem omnino certitudine quae scit se ipsum existere, uti subiectum intellectae a se speciei intelligibilis, scit etiam et certus est existere subiectum speciei sensibilis; et discrimen non est nisi in hoc solo: se suum subiectum non solum scire sed etiam sentire, illud alienum vero non nisi scire.

Longius hanc rem protraximus quam ab initio in animo erat, adeo ut hac comparatione paullo fusius exposita, vix nobis ipsis non videamur totam nostram theoriam ante occupando adumbrasse. Semper tamen umbra haec est tantum, rem autem et veritatem suo loco dare officii efficii nostri erit.

Ceterum facti nos non poenitet nostri; nam hoc saltem operae pretium habere confidimus, quod lector ex dictis magis magisque intellexerit, qua significatione ipsum vocabulum quod nostro operi imposuimus, sc. *O r g a n o n*, pressius sumendum sit; et perspexerit nos eadem significatione potuisse mutando vocabulum, inscribere librum: *D e l u c e i n t e l l e c t u a l i*. Non fecimus tamen. Supra modum enim inveterata est apud plurimos opinio: lucem etiam hanc physicam eoque magis intellectualem, esse obiectum quod videtur, non autem esse illam vim quae lux revera est, quae quidem obiecta illuminat, et visibilia efficit, sed se ipsam non illuminat, neque est visibilis, quod aequali aut potiori iure accipi debet de luce intellectuali. Omnem igitur aequivocationem devitantes, nihil in

^a Prius quamquam

exordio de luce meminimus; nunc tamen possumus sine huiusmodi periculo aperte asserere tractationem de organo scientiae eandem esse quae et de *Luce intellectuali* apud recentiores philosophos; quemadmodum iam asseruimus hanc tractationem ex alia parte eandem esse atque illam de *Intellectu agente* apud Scholasticos. Nulla iam esse potest aequivocatio, quando quidem et prius diserte asseruimus hoc organon non esse subiectum, non ullam in subiecto potentiam aut aliquid in genere substantiae, et nunc apposite declaramus nullo modo esse obiectum, aut aliquid in genere accidentis. Neve igitur subiectum est neve obiectum; neve substantia, neve accidens; sed est utique vis, et quidem vis intellectualis.

Atque sic tandem in isto etiam Prologo asseruimus ad finem praecipuum theoriae nostrae, et hac quidem significatione (opus est cionfiteri) novum in philosophia elementum, quae est *vis*; novum inquam in hac positione sua inter substantiam et accidens, et pari iure inter formam et materiam, quin etiam et inter potentiam et actum. Hoc enim elementum /quae/^a est vis, omnino primore est, et pari gradu, pari loco inter duo illa primoria elementa ponendum quae Aristoteles in scientiam induxit, substantiam scilicet et accidens, quibus analogia aut etiam parallela sunt: forma et materia, actus et potentia. Non duo profecto sunt menti humanae elementa illa quae sunt primoria, sed tria omnino esse debent, sicut et sunt in rerum veritate. Duo posuit Aristoteles, et his duobus stetit hucusque philosophia; tertium non advertit, neque post illum scienter cognitum ac positum in philosophia fuit; saltem non eodem loco et gradu quo substantia et accidens, neque in eorum ordine. Iam vero hoc tertium elementum, sed in hac sua legitima positione, hoc tandem omnia perficit, et totam philosophiam omnibus numeris absolvit, prae primis autem dat plenum et integrum scientiae humanae instrumentum.

Huius elementi quae est vis, naturam definire, officia perpendere, iura tueri, eique legitimum in philosophia locum vindicare, atque tandem eius ope instrumentum scientiae perficere, hoc propositum nostrum est, haec erit cura, cui Aeterna Sapientia, et Summus Magister Christus benedicat, precamur, ex alto!

^a Prius quod

ORGANON

[II]

INITIUM

Incipientibus philosophiari (vel simpliciter ad res et ideas mentem reflectere), primum quod nobis obversatur est ipsa sedes idearum, ad quae attendimus. Haec porro est mens nostra.

Sed non ita simpliciter mens uti mens, sic enim non videtur, nec proinde attentionis potest esse obiectum. At vero attenditur mens in concreto sumpta, i.e. cum iis omnibus, quae in ipsa continentur, seu summa attenditur earum specierum et realium specierum et realium et idealium quibus repletur mens. Hoc pacto obiectum attentionis et reflexionis (a quo puncto omnis philosophia sumit exordium) non est mens simpliciter, sed mentis contentum, mentis *I n e s s e*.

Hoc inesse mentis non potest tamen statim constituere obiectum absolutum reflexionis et philosophiae, uti vellent qui cogitationem cum existentiam ipsa confundunt. Et sane quod absolutum est, ab alio non pendet, in se omnibus numeris completur. Iam vero inesse mentis nostrae non est aliquid independens, in se completum ac absolutum, et quod ab alio non pendeat. Imo distinctio inter ideas nostras (quae inesse mentis constituunt) et res externas, necnon persuasio ideas a rebus pendere, primordialis est, omnibus communis, ac proinde universalis et necessaria. Inesse proinde mentis nostrae non est obiectum absolutum scientiae ac philosophiae.

Quod si aliquis dicat hanc perceptionem, qua ideae a rebus pendere intelliguntur, totamque hanc distinctionem inter ideas ac res ipsas illusoriam esse atque erroneam, nec proinde dubitare nos debere, quin solum mentis inesse pro absoluto philosophiae obiecto recipiamus, merito ipsi respondebitur, ita, un non possit amplius hoc saltem in dubium vocare: nempe illusionem illam ac errorem esse omnino communem; communis autem error, seu potius communis persuasio, vehemens ad minimum constituit praeiudicium rei, veritatem non aliter se habere. Proindeque suppositio illa, inesse mentis absolutum esse, ad minimum res dubia erit; iam vero a re dubia nec ulla alia scientia nec etiam philosophia incipere potest.

Illi ipsi philosophi qui a dubio incipiunt, non incipiunt a re dubia. Nam saltem hoc illorum dubium, est ipsis non res dubia, sed res certa; dubium hoc enim est cogitatio, et de hac certos se esse pronuntiant. Nec alio modo possent dicere: *C o g i t o e r g o s u m*.